5

    UBND HUYỆN VĨNH BẢO        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS GIANG BIÊN                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số …/KH-TrH
                               Giang Biên, ngày 20 tháng 6 năm 2023
KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 996/SGDĐT - KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024;

Căn cứ văn bản số 786/UBND-GDĐT ngày 28/4/2023 của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ quyết định số 456/QĐ-GDĐT ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Phòng giáo dục đào tạo Vĩnh Bảo về việc tuyển sinh vào các lớp mầm non và các lớp đầu cấp phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ vào thực tiễn địa phương và nhà trường năm học 2023-2024. Trường THCS Giang Biên xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Đảm bảo được nhiệm vụ chính trị của ngành, đảm bảo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng  giáo dục mũi nhọn, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập Trung học cơ sở.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh đảm bảo phạm vi, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm cụ thể trong công tác tuyển sinh.

2. Yêu cầu

Điều tra chính xác trẻ ở độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn.

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh, thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh; không gây khó khăn bức xúc trong các bậc phụ huynh.

Thực hiện nghiêm túc  các nội dung trong kế hoạch tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo;
Hội đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng phân công, cởi mở thân thiện, nhiệt tình trong công tác tiếp dân, công tâm trong việc xét tuyển học sinh.
II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN
1.Đối tượng
Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại địa bàn xã Giang Biên.
Độ tuổi xét tuyển: trẻ 11 tuổi ( sinh năm 2012) đã hoàn thành chương trình Tiểu học, có đủ hồ sơ theo quy định.

2. Chỉ tiêu
Dự kiến 180-185 học sinh (04-05 lớp)
3.Hồ sơ tuyển sinh
-Đơn xin học (theo mẫu của trường)
-02 ảnh 3x4
-Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ

-Học bạ cấp Tiểu học ( bản chính)
4. Thời gian tuyển sinh
4.1.Tuyển sinh trực tuyến thử nghiệm
-Từ ngày 19/6/2023 đến ngày 29/6/2023: Tuyên truyền phụ huynh lớp 6 vào tuyển sinh thử nghiệm
Trong thời gian trên, phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ https//tsdc.haiphong.edu.vn để đăng kí thử nghiệm với tài khoản đã được cấp gồm mã học sinh và mật khẩu. Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh của nhà trường do đồng chí  Phạm Trung Thịnh - Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tich Hội đồng tuyển sinh chỉ đạo và đồng chí Nguyễn Văn Công - Giáo viên  kiêm Phụ trách công nghệ thông tin - Ủy viên Hội đồng tuyển sinh phụ trách thường trực để hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc từ phụ huynh học sinh trong quá trình phụ huynh thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến.
4.2. Tuyển sinh chính thức
- Triển khai chính thức: Từ 15/7 đến hết ngày 19/7/2023 (đối với lớp 1, lớp 6)
-Trong thời gian trên, phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ https//tsdc.haiphong.edu.vn để đăng kí tuyển sinh chính thức với tài khoản đã được cấp gồm mã học sinh và mật khẩu; Dẫn học sinh đến trường để nộp hồ sơ cho hội đồng tuyển sinh.
Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh của nhà trường do đồng chí Phạm Trung Thịnh - Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tich Hội đồng tuyển sinh chỉ đạo và đồng chí Nguyễn Văn Công - GV  kiêm Phụ trách công nghệ thông tin - Ủy viên Hội đồng tuyển sinh phụ trách  thường trực để hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc từ phụ huynh học sinh trong quá trình phụ huynh tuyển sinh chính thức.
4.3. Tuyển sinh chính thức-Bổ sung:
- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung: từ ngày 24/7/2023 đến ngày
29/7/2023;

- Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh:
từ ngày 29/7/2023 đến 31/7/2023.
Từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 10/8/2023: Hội đồng tuyển sinh rà soát, xét duyệt hồ sơ tuyển sinh và thông báo kết quả tuyển sinh tới phụ huynh, học sinh; hoàn thành xếp lớp với những học sinh được xét tuyển.
5. Nguyên tắc xếp lớp
Dự kiến 04-05 lớp (180-185 học sinh), biên chế thành 04-05 lớp trong đó có 01 lớp A đầu khối và 03 lớp đại trà ( 01 lớp B, 01 lớp C, 01 lớp D,…). Đảm bảo không quá chênh lệch về sĩ số, giới tính, học lực giữa học sinh lớp B, C, D.
Nguyên tắc xếp lớp đầu khối ( lớp A): Căn cứ vào kết quả môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cuối năm học lớp 5. Cách xét như sau:
+ Điểm kiểm tra môn Toán, Tiếng Việt nhân hệ số 2 cộng với điểm môn Tiếng Anh nhân hệ số 1 quy ra tổng điểm 03 môn. Sau đó xét từ cao xuống thấp lấy đến hết sĩ số biên chế lớp A.
         + Cách xét tuyển nếu học sinh cuối có cùng tổng điểm bằng nhau: xét thêm tiêu chí phụ như điểm KSCL năm lớp 5, các giải học sinh giỏi do SGDĐT, PGDĐT tổ chức ( Nhất: cộng 5.0 điểm, Nhì: cộng 3.0 điểm, Ba: cộng 2.0 điểm, KK: cộng 1.0 điểm).
        + Điểm ưu tiên: Con thương binh, con bệnh binh, con hộ nghèo, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (khuyết tật, mồ côi, không nơi nương tựa…), con (cháu ruột) của cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường, ... Điểm ưu tiên theo quy định hiện hành của nhà trường. Số lượng xét không quá 05 học sinh/lớp theo mức độ ưu tiên do Hội đồng tuyển sinh quyết định.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội đồng tuyển sinh
Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, chỉ đạo thành viên Hội đồng tuyển sinh thực hiện tuyển sinh đúng quy định.
Thông báo nội dung Kế hoạch tuyển sinh đến Trường Tiểu học Giang Biên và trên các phương tiện thông tin đại chúng đầy đủ, kịp thời.

Lập danh sách học sinh xét tuyển.
Thu hồ sơ tuyển sinh đúng thời gian, đảm bảo đầy đủ.

Rà soát hồ sơ, xét tuyển và thông báo kết quả tuyển sinh tới Hội đồng nhà trường và phụ huynh, học sinh.

Chia lớp, hoàn thành danh sách biên chế lớp.
Hoàn thiện các hồ sơ sau tuyển sinh theo quy định.

2.Nhân viên văn phòng
2.1.Văn thư kiêm phụ trách công nghệ thông tin
Tham gia tập huấn công tác tuyển sinh trực tuyến.
  Thường trực hỗ trợ kĩ thuật phụ huynh học sinh trong việc đăng nhập tuyển sinh trực tuyến.

  Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp; in ấn đơn, các biểu mẫu, báo cáo…Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh năm học 2023-2024.
 2.2. Kế toán

Tham mưu, hoàn thiện chứng từ chi cho công tác tuyển sinh theo quy định.
3. Phụ huynh học sinh lớp 5
Cập nhật thông tin tuyển sinh của nhà trường.
Tích cực phối hợp để việc tuyển sinh đúng quy định.

Tuân thủ các quy định trong quá trình tuyển sinh trực tiếp tại nhà trường.

Nộp các hồ sơ tuyển sinh cho con em theo quy định, đảm bảo trung thực, đầy đủ, chính xác, đúng tiến độ.
4. Học sinh lớp 5
Tích cực phối hợp để việc tuyển sinh đúng quy định.

Tuân thủ các quy định trong quá trình tuyển sinh trực tiếp tại nhà trường.

Tập trung sau tuyển sinh theo thông báo của nhà trường để chuẩn bị cho năm học mới.

 5. Đài phát thanh xã, Trường Tiểu học xã Giang Biên
Tích cực phối hợp để việc tuyển sinh đúng quy định.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của nhà trường năm học 2023 - 2024. Các cá nhân liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch.
      Nơi nhận:                                                                                        HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT ( để báo cáo);
- UBND xã ( để báo cáo);
- CBGVNV nhà trường ( để thực hiện);
- PHHS, HS lớp 5 trên địa bàn xã ( để thực hiện);
- Đài phát thanh xã ( để phối hợp);

- Trường Tiểu học Giang Biên ( để phối hợp);

- Lưu: VT.                                                                                                    Vũ Thị Thênh
DANH SÁCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

TRƯỜNG THCS GIANG BIÊN NĂM HỌC 2023-2024

(Kèm theo quyết định số… …./ QĐ- PGDĐT, ngày … tháng .... năm 2023

 của Phòng GD&ĐT )

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Chức danh HĐ

	1
	Vũ Thị Thênh
	Hiệu Trưởng
	Trưởng ban

	2
	Phạm Trung Thịnh
	P. Hiệu Trưởng
	Phó ban

	3
	Nguyễn Thị Thu Huyền
	TTCM
	Thư ký

	4
	Trần Anh Tú
	CTCĐ
	Thành viên

	5
	Trần Thị Định
	TTCM
	Thành viên

	6
	Hoàng Thị Tuyết
	Giáo viên
	Thành viên

	7
	Vũ Thị Hà
	Giáo viên
	Thành viên

	8
	Nguyễn Văn Công
	Văn thư
	Thành viên

	9
	Hoàng Tiến Đăng
	Kế toán
	Thành viên

( Danh sách gồm có 09  người)